ficans voluntatem suā. Ego autē nō contradico sed potius addo. Fiat voluntas tua. math. vij. Concordat Alex. de ales in. iij. q. xl. ar. j. iij. ⁊. v. In hac igitur eplā tres vtilēs questionēs querunt. Prima est de obedientie perfectione et electione. in principio. Secūda est de obedientie exemplificatione. ibi. Corpus meū dedi percutiētibus. Tertia est de obedientie difficili executione. ibi. Dñs meus auxiliator meus.

Questio prima de obedientie perfectione ⁊ electione. vñ an christus elegit obedientiā tanquā virtutem maximam.

Claris a doctoribus. vtrū obediētia sit maxima virtutum propter cuius perfectionem eaz elegerat xp̄s

Et dicunt q̄ sicut pctm̄ in hoc consistit q̄ homo p̄tempo deo: cōmutabilibus bonis adheret: ita meritū virtuosū actus econuerso in hoc consistit: q̄ homo p̄tempis bonis creatis deo inheret: finis autē potior est his qui sunt ad finē. Si ergo bona creata propter hoc cōtempnuntur vt deo inhereat. maior est laus vstrutis ex hoc quod deo inheret: q̄ ex hoc quod bona terrena cōtempnat Et ideo ille virtutes quibus sc̄dm se deo inheretur. vñ theologice sunt potiores virtutibus moralibus quibus aliquid terrenū p̄tempnitur vt deo inhereatur. Inter autē virtutes morales tāto aliqua potior est quāto maius aliquid cōtempnit vt deo inhereat. Sunt autē trīs genera bonorū humanorū que homo potest p̄tempnere propter deū. quoz infir-

mū sunt exteriora bona. mediū sunt
 bona corporis. supremū autē sunt
 bona aīe. Inter que voluntas pre-
 cipuum est. Et ideo laudabilior est
 obedientie virtus que ppter deum
 ptempnit propria voluntate qm
 cetera virtutes morales que ppter
 deū alta bona contempnunt: vnde
 Grego. vltimo moralium dicit Obe-
 dientia victimis iure preponitur: qz
 per victimas aliena caro: per obedi-
 entia vō voluntas: propria mactaf
 vt in decre. viij. q. j. Sciendum. di-
 citur. idē. extra de maior. z obedi-
 entia. illud Et ideo quecūq; alia bona
 z virtutū opa ex hoc meritoria sunt
 apud deū q; sint vt obediā voluntas
 tū diuine. Nam si quis martyriū su-
 stineret: vel omnia bona sua paupe-
 ribus erogaret. nisi hoc ordinaret
 ad impletionē diuine voluntatis qd
 recte ad obediētia pertinet: merito-
 ria esse nō possēt: sicut nec fieret sine
 charitate que sine obediētia esse nō
 pōt. Dicit enī. j. ioh. ij. Qui dicit se
 nosse deū et mandata eius non cu-
 stodit mēdax est. qui autē seruat ver-
 ba eius vere in hoc charitas dei
 perfecta est. Et hoc ideo quia amī-
 cicia facit idē velle z nolle. Propte-
 rea igitur hāc perfectionem quā cō-
 firmat alex. de ales. et s. tho. 2. 2. q.
 j. cap. iij. ar. iij. xps elegit. vnde di-
 cit prima pars huius eplē. In die-
 bus: v3 quando propheta venerat ad
 ezechia egrotantem: dixit esaias in
 psona christi Dominus deus pater
 sez aperuit mihi aurē. videlicet cordis
 voluntatem. Ego autē non contra
 dico: per voluntatem rationis. Re-
 trosum non abij videlicet opere:
 Ecce veritas charitatis.

Questio secunda de obedientie
 exemplificatione.

Veris a doctoribus vtrū
 obediētia oportet exem-
 plis scripturarum. Et di-
 cūt q; sic. nā pretermissis

xvj. exemplis que posita sunt. s; in
 tertia questione sermonis. xiiij. nūc
 clare ponūt plurima. Primum quo-
 rum est filiorum israel. qui vt habe-
 tur numeri. ix. per desertumambu-
 lantes: ad imperium dñi sepius eri-
 gebāt z deponēbāt tētoria. Aliud
 est dathan. Josue. viij. qui transgre-
 diens mandatum eius imo popu-
 lus domini in prelio superatus est
 et ipse postmodum a lapidatus.

Tertium est danid. qui quamuis
 esset vnctus per samuelē ex manda-
 to dñi in regem: obediēbat tamen
 pphē patri mittenti eum vt porta-
 ret victualia fratribus vt. j. Regū
 xvij. scribit. Quartū ē Salomōis
 cui dictum est a dño q; si custodiret
 pcepta eius: poneret thronū eius
 super israel in sempiternū. sin autē
 auferret israel de superficie terre.
 ij. paralipom. vj. c. Quintum est
 naaman principis milicie Dama-
 sci. qui obediens eliseo mundatus
 est a lepra. iij. Reg. v. Sextum est
 recharitarum filiorum Jonadab
 quibus dixit Jeremias. pro eo qd
 obedistis pcepto Jonadab filij re-
 chab zc. vsq; stans. in cōspectu dñi
 Jer. xxxv. Septimū est ione q nō
 obediens mandato dñi. passus est
 fragiū z cete deglutiuit eum Jone
 primo. ij. z. ij. Octauū est asda-
 thatie. i. qui dixit Et si omēs obe-
 diūt regi anthiocho ego z filij mei
 obedimus legi patrum nostrorum.

Nonum est sancte matris et filiorum
 Machabeorum qui dixerunt regi.
 Parati sumus mori magis quam pa-
 trias leges preterire Macha. vii. De-
 cimum est pueri iesu qui subditus erat ma-
 tri et preputatio. Lu. ij. Undecimum
 est mathei qui relictis omnibus obe-
 diuit voci domini. Luce. vi. Duodeci-
 mum filiorum zebedei qui relictis re-
 tibus et pie secuti sunt iesum. math.
 iij. Tredecimum est pauli qui dixit
 domino actuum. ix. Quid me vis face-
 re. Quartumdecimum est die nostre
 que obeduit precepto purificatio-
 nis Luce. ij. Quindecimum est christi
 de quo paulus ad philippenses. ij.
 dicit Christus factus est pro nobis obe-
 diens usque ad mortem. de conse. di. ij.
 Timorem. Sedecimum ultimum po-
 nit ad psalm. j. ij. parte huius eple de
 Esa. qui in persona christi domini loquitur
 dicens. Corpus meum dedi percus-
 sionibus et genas meas vellenti-
 bus. Faciem meam non auerti ab
 increpantibus et respicientibus in me.

Questio tertia de obedientie diffi-
 cili executione.

Queritur a doctore. An
 obedientia sit specialis vir-
 tus et difficilis. Et dicunt
 quod sic quia virtuti competit
 proprie ex sua diffinitione ut opus bo-
 num reddat. Sed obedire superiori
 debitum est et bonum secundum diuinum
 ordinem rebus inditum. Et hoc est
 vnum speciale bonum. ideo obe-
 dientia specialis virtus est. Sed quoniam
 ei speciale obiectum est preceptum
 superioris tacitum vel expressum. et
 voluntas superioris quocumque modo
 innotescat est adimplenda. et tanto

videtur obedientia promptior quanto
 voluntate superioris intellecta prece-
 ptum obediendo preuenitur. Ideo
 obedientia valde difficilis prout exi-
 matur. Hanc autem difficultatem
 ostendit Esayas in persona christi
 in tertia parte huius eple ex multis
 Primo ex preparata defensione
 unde dicit. dominus deus auxiliator me-
 us et ideo non sum confusus. Nam
 sine gratia dei obedientia bene profici
 non potest. Secundo ex tuta adhe-
 sione. unde sequitur. Et ideo vobis.
 quia dominus est auxiliator meus. posui
 faciem meam ut petram durissimam
 vobis coram cedentibus eam. Tertio
 ex adhesionis manifestatione. quoniam
 sequitur. Et scio quoniam non confundar.
 Quarto ex defensionis appro-
 ximatione quia dicit. Juxta est qui
 iustificat me. vobis pro manifestatione
 quia christus ab instanti concepti-
 one iustus fuit. Quis contradicit
 michi stemus simul. Quis est ad-
 uersarius meus. accedat ad me. Sed
 contra quia sunt aduersarii contra
 dicentes christo puta. infideles. impa-
 tientes. Impunientes et inobedi-
 entes. unde Luce. ij. dicitur. Positus
 est in signum cui contradicet. Re-
 spondet quod tales contradicunt volun-
 tati signum non beneplaciti. Et
 ideo sequitur. Ecce dominus deus
 auxiliator meus. quis est qui me con-
 demnet. Quinto ex impugnatione
 contractione. unde sequitur. Ecce
 omnes quasi vestimentum et pererunt.
 vobis in peccatis. Linea. i. romana iu-
 dicata comedet eos. Ad litteras ve-
 stimenta coteruntur vestitate. et ipsi
 iudei contriti sunt peccatis antiquis.
 Nam vestitas est defectus naturae

lis. tinea ꝑo significāt defectū vio-
lentū. Quis ex vobis timens deuz
audiet vocē serui tui: supple dicētis
illud math. iij. Penitentia agite. q̄
si dicat: nullus quia quilibet eoz: v3
illud iob. xxij. dicere poterit. Qua
si putredo cōsumendus sum: et qua
si vestimentū qd̄ comedit a tinea.

Sexto hanc difficultatē obediē-
tie ostendit esa. ex spei collatione
vnde cōcludit. Qui ambulat in te-
nebris: peccatoz v3. et nō est lumen
ei. s. sapientie. Speret in noie dñi ⁊
innitatur sup dñm deū suū illi. s.
obediendo. Oigit felix obediētia
quā xp̄us semp ostendit patri: que
tantū alias ꝑtutes morales excedis
que tantis exemplis coruscas: ⁊ in
ter partes iusticie specialis manēs
diuinū postulas auxiliū. ex difficili
operatione tua: que marthe et ma-
rie deuotionē odore ornaſti sicut in
euangelio hodierno iob. xij. descri-
pto manifestatur. Precemur ergo
humiliter dñm nostrū iesum xp̄m
verū obediētē: vt tali virtute orna-
ti: in cena eius cū martha ministrā-
te et maria contēplante atq; lazaro
obediēte simus reſecti. per infini-
ta secula seculozum. Amen.

C Feria. iij. maioris hebdomade
expositionis epistole de mansuetu-
dine christi. Sermo. xxxvj.

Domine de,

monstrasti mihi et co-
gnoui tu ostendisti mi-
hi studia eozū. Et ego
quasi agnus mansuetus qui porta-
tur ad victimam. iere. xj. hec verba
scribunt ꝑro exordio huius sermo-

nis in quo dicitur sumus de māſue-
tudine xp̄i. merito a doctorib⁹ que-
ritur. Utrū habere mansuetudinez
sit aliqd̄ laudabile ⁊ virtuosum? Ad
qd̄ dicūt q̄ ratio virtutis moralis
in hoc consistit q̄ appetitus ratio/
ni iudat vt. j. eth. phs dicit. Sed
mansuetudo vt idē. iij. ethi. exp̄i/
mit: fm rectā rationē moderat iras
sic clementia aspicit ad rationē in
diminuendo penas. Consequens
ergo est q̄ habere mansuetudinez
est ꝑtutis. Hinc sene. li. ij. de clemē-
tia dicit. Clementia ⁊ mansuetudi-
nem omnes boni viri prestabūt. et
ideo iere. in p̄sona xp̄i loquit ꝑba
ꝑposita dices. Dñe demōstrasti mi-
hi. ꝑmo fm diuinitatē ab eterno
per generationē: qua accepī notici-
am omniū. fm etiā humanitatem
ꝑaliter cū aiām meaz creasti et cor-
pori infudisti. ⁊ in illo instanti oīm
noticiā dedisti: et cognoui. Tu ostē-
disti mihi studia eozum: et ego ad mortem
mihi inferendā. Et ego quasi agn⁹
mansuetus qui portat ad victimaz
qui supple non clamat nec murmu-
rat. Et idē esa. liij. Sicut ouis ad
occisionē ductus est: ⁊ quasi agnus
corā tondente se obmutescet et nō
aperuit os suū. de pe. di. ij. Si enim
inqt. Lōcordat alex. de ales. in. iij.
⁊ beatus tho. in cōtiloquio. z. tho.
2. 2. q. clvij. ar. ij. C In hac igitur
ep̄la tres vtilēs querunt questionēs
Prima de māſuetudinis diffinīti-
one. in principio. Secda est de mā-
suetudinis exēplificatiōe. ibi. tu autē
Tertia est de mansuetudinis fru-
ctificatione. ibi. tibi reuelauī.
C Questio prima de māſuetudinis
diffinitione. v3 an ip̄ius clementie

At eadem entitatis descriptio z quo modo sint in christo.

q Veris a doctorib⁹ an mansuetudo z clementia sint penitus idem: et quod fuerunt in christo. Et dicunt quod virtus moralis consistit circa passionem et actionem ut dicit philosophus in .ij. ethi. Passiones autem interiores sunt actionum exteriorum principia aut immoderantur: unde virtutes quibus moderantur passiones quodammodo concurrunt in eundem defectum cum virtutibus quibus moderantur actiones licet specie differant sicut patet in proposito. Nam ex passione ire provocatur aliquis ad inferendam graviores penas. Sed ad clementiam pertinet illam diminueret. Et ideo mansuetudo in quantum refrenat impetum ire. In eundem effectum cum clementia concurrunt: differunt tamen ab invicem quia clementia est moderativa exterioris punitionis. Mansuetudo autem proprie diminuit passionem ire. Concordat sanctus thomas ubi scilicet .ar. i. Seneca autem aliam differentiam dicit. Clementia est levitas superioris ad versus inferiorum. Mansuetudo autem non solum est superioris ad inferiorum sed cuiuslibet ad quemlibet. hec autem virtutes sunt in christo ad perfectionem anime eius potestas: quia virtutes sunt effectus gratie. Unde sic gratia christi fuit perfectissima quare spiritus essentiam anime: ita virtutes que sunt effectus ipsius gratie sunt in eo perfectissime ad eius anime potestas perficiendum. Nec obstat dicere quod in christo non potuit esse ira. ergo nec mansuetudo ad diminutionem ipsius quia sicut ipse concupiscentias non habuit et tamen fuit perfectissime temperatus: cum temperantia sit tanto perfectior in homine quanto magis pravis concupiscentiis caret: ita fuit perfectissime mansuetus non ad diminutionem ire: sed quia iram penitus non habuit: quod ostendit prima pars epistolae hodiernae. que incipit In diebus illis scilicet imminente captivitate babilonica: dixit ieremias in persona ipsi. Domine demonstra mihi. et reliqua que sunt superius declarata. Christus exemplar omnium virtutum: quis exprime potest tue mansuetudinis lenitatem? Qui cum percuteris non percuties. Job. xvij. xlv. di. In principio Qui cum maledicereris non maledicebas: et cum patereris non conturbaberis. j. pe. ij. xlv. di. Epistolam. de pe. di. ij. Si enim inquit Qui pro percutibus in cruce orasti luc. xxij. r. j. q. j. §. Et ergo. Qui matrem discipulo commendasti. iohannis. xix. xxvij. q. ij. §. Ecce. et capitulum priusque. Quis ergo nos amplius potuit amare quam christus. qui non modo donavit exemplum mansuetudinis. sed animam suam posuit pro omnibus suis iohannis. iij. xxij. q. iij. Quis nos. sed de his satis.

Questio secunda de mansuetudinis exemplificatione.

q Veris a doctorib⁹. Utriusque virtus mansuetudinis sit laudanda et commendatione digna scripturarum exemplis. Et dicunt quod sic miro modo. Primo exemplo ysaac qui mansuete tulit cum pater suus eum immolare. vellet gene. xxij. Secundo exemplo ioseph qui mansuete tulit facinus fratrum suorum. gen. xlv. Tertio exemplo moysi qui mansuete oravit pro ma-

Feria. iij. palmarum

na sorore sua leprosa effecta: quia
contra eum murmurauerat et eius
optinuit sanitatē. numeri. xij. Ora
uit etiā pro pplo murmurante. nu/
meri. xvj. Quarto exemplo gedeo
nis qui mansuete sedauit iurgātes
effraym. iudic. viij. Quinto exem/
plo dauid qui mansuete tulit saulē
eum persequemem ad mortē quam
uis eum potuisset sepe occidere. j.
regū. xxij. et xxvj. Sexto exem/
plo hely. qui ueniētes ad eum ca/
piendū nō permittit aliqd mali ha/
berē: sed resectos iā iussit abire. iij
regum. vj. Septimo exemplo to/
bie qui mansuete tulit flagellū dei
et irrisionē amicorū et uxoris eius
thobie. ij. et. iij. ca. Octano exem/
plo iob scissimū qui tanta māsuete
oia aduersa sustinuit iob. ij. et de in/
ceps. Nono exem/
plo socioꝝ daniel
qui tam mansuete fornacē ardentē
intrauerunt. Daniels. ij. qui non
minus laudati sunt patientia q̄ dā
niel sapientia. Decimo exem/
plo iulie raguells que tam mansuete susti
nuit obrobria ancille ut se ad orati
onem conuerteret. tobie. iij. Unde
cimo exem/
plo eleazari q̄ tā māsuete
respondit tyrāno dicēs. Et si in p̄nti
supplitijs capiar hoim: cū neq; vi
uus neq; mortuus effugiā mach. vj
Prætermitto matrē cum septē filijs
mach. vij. Et quō cum mansuetudi
ne pertulerūt suppliciu. Ultimo p
conclusionē oim capiamus exem/
plum ieremie in p̄sona xp̄i dicentis
Et nō cognoui. v3 peccatū. quia. j.
petri. ij. scriptū est. Qui peccatū nō
fecit: nec dolus inuentus est in ore
eius: quia cogitauerunt sup me cō
filiā. v3 iniqua dicētes ip̄i imp̄i in

dei. Venite: hoc verbū nō est in te
xtu sed illud ponit ecclia. mittamus
lignum. i. venenosum contritū in
puluerē in panē eius: sicut ad litte/
ram di. qd fecerūt ieremie. s3 q; fm
intentionē ecclie ieremias loquit
in persona xp̄i: aliter hoc verbū ex
ponitur. v3 mittamus lignū. i. cru/
cis in panē eius. i. in corpus xp̄i: q
dicit panis ioh. vj. Undē ipse ait.
Ego sum panis uiuus q de celo de
scendi. de pe. di. j. Charitas. xxij.
q. iij. Sciatis. de conse. di. ij. Forte
dices. Et cap. omnia. et cap. in cali
ce. et eradamus eum de terra uiuē/
tium. i. de hoc mundo. Et nomē ei⁹
i. doctrina nō memoret amplius q̄
est contra nos. Et accidit contra //
riū: quia ioānis. xij. scriptū est. Nisi
granū frumēti cadens in terra mor
tuum fuerit ipsum solū manet. Si
autē mortuū fuerit multū fructū af
fert. Et infra ipse xp̄s dicit. Ego si
exaltat⁹ fuero a terra. i. in cruce oia
traham ad me ipsum. i. per nomen
et gloriā. Ecce q̄ mansuete ad tan
ta mala ieremias in persona xp̄i lo
quitur. audiam⁹ modo huius eple
alterā partē. Tu autē dñe sabbaoth
i. p̄nceps exercituū qui iudicas iu
ste et probas renes. i. afflictiones. i.
ipsas perfecta noticia cognoscis. et
corda. v3 intentiones hoim. videā
i. videbo nō optantē: sed p̄dicantē
amore iusticie nō vindicte vltionē
tuā ex eis. tuā dico. q; deutro. xxj.
dicitis. Ad ea est vlcio. Pro quibus
orauit luce. xxij. q. j. Et cum ergo.
De his satis.

Questio. iij. de māsuētudinē fru
ctificatione. videlicet quot fructus
sequuntur ex māsuētudine.

Queris a doctoribus quor
fructus sequuntur ex man/
suetudine? Et dicunt q
multi: quoru. Primus dicitur
peccatorum remissio. Nam cum petrus
interrogasset dominum: quotiens in me
peccauerit frater meus dimittas ei
usque septies? Mansuete dixit ei dominus
non dico tibi septies: sed usque septuagi
es septies. et cap. adhuc instat. extra
de iure. iura. Quoadmodum. Alius
dicit vindicte euasio. Nam cum iacobus et
ioannes contra samaritanos qui nu/
ctos domini non receperat domino dixissent
vis dicimus ut ignis descendat de ce
lo et consumat illos. mansuete reprehē
dens eos dominus dixit. Nescitis cuius
spiritus estis: certe samaritani post ci/
to crediderunt. ioh. iij. et. iij. q. iij.
Quod christus. Tertius dicitur a penis libe/
ratio quia mulierem in adultero depre/
hensam et coram eo accusatam dominus be
nigne a pena lapidationis libera/
uit. ioh. viij. dicens ei. Quis tibi
accusabat? Nemo te con/
dempnauit? Nemo domine. Nec ego
te condempnabo. xxxij. q. j. Quod autem
Quartus dicitur bona exemplificatio
Hinc dominus math. xj. dixit. Discite a
me: quia mitis sum et humilis cor/
de. ij. q. ij. Qui se. Quintus dicitur
charitatis ostensio. Nam paulus in
carcere positus: media nocte ben/
igne pro inimicis orauit. actuum. xvj
Similiter et stephanus pro lapidan/
tibus exorauit. actuum. vi. l. di. §. eco
tra. Sextus dicitur gloriosa exultatio
Nam apostoli qui nimis mansueti erant
dum pro nomine iesu paterent. ibant
gaudentes a conspectu consilij quoniam di
gni habituri sunt pro nomine iesu contu

meliam pati. actuum. v. Septimus
dicitur misericordie prouocatio. Nam
ecouersus nimis indignatus est dominus
contra seruum nequam cui dimiserat
decem milia talenta. Talentum enim secundum
isidorum pondus summum est apud
grecos. cxx. librarum: eo quod ipse non
fuit mansuetus erga conseruum suum.
math. xvij. de pe. di. iij. §. illud. Et
di. iij. In principio. et de conse. di.
iij. Quod Octauus dicitur turbationum
sedatio. Nam licet contra christum sepi/
us pharisei detraherent ut ponitur
lu. vj. Detractionem blasphemie:
quia dicebat. hic blasphemiat. De
tractionem pharisei Math. x. quod
dicebant. Quare cum publicanis et
peccatoribus manducat magister
vester. Et ut de reliquis taceam luce
ix. quia miracula deprauabat dice
tes. In beelzebub principe demonio
rum eicit demonia. tamen mansuete
respondendo dicens: Ego demonium
non habeo: sed auit turbationes eorum
Monus dicitur mortis euasio. Nam si
dei cuius voluissent christum precipitare
de supercilio motis. luc. iij. ipse non
ad iram peritatur: sed mansuete tras/
iens per medium illorum ibat. Decimus
dicitur perfectionis demonstratio. unde
christus mansuete proditorum vocauit
amicum. math. xxvij. Coprehenden/
tis eum aure sanauit. luc. xxij. Man/
cipibus et pilato mansuetissime re/
spondit. ioh. xvij. Undecimus dicitur
glorie donatio. Nam quia latro in
cruce pendens mansuete commē/
dauit se christo audiuit ab eo. Hodie
mecum eris in paradiso. luc. xxij. de
peni. di. j. Importuna. de se. di. iij
baptismi vice. Duodecimus et vltimus
dicitur humilitatio. Nam ne mansuet

omnia ponit in manib⁹ dei. Hinc
 ieremias in persona xp̄i: tanta ad
 uersa p nobis sustinentis ait in ter
 tia parte p̄ntis ep̄istole. Tibi reue
 lauit causam meam dñe deus meus
 i. tibi cōmendauit causaz meā quia
 filius nō reuelauit aliquid patri. O
 igitur vera virtus mansuetudinis
 que nō ad refrenandū impetū ire si
 cut in alijs hoībus: sed quia nullū
 ire vitium in xp̄o esse poterat in eo
 habitaculuz fecisti tu tantis fulges
 exemplis. ex te tot fructus exube
 rant sicut hodie specialius p euan
 gelium marci. xiiij. descriptū man
 festat. Precemur autē mansuetū do
 minū nostrū iesum xp̄m quatenus
 nos tali virtute ornatos: ad suū re
 cipiatur consortium. Qui cum patre et
 sp̄sancto uiuit et reg. in. s. Amen

C Feria quarta maioris hebdoma
 de expositionis ep̄istole de christi
 passione Sermo. xxxvij.

Omnis quis

credidit auditui no
 stro et brachiu⁹ dñi cui
 reuelatum est Esa. liij.

hec v̄ba scribunt. Pr̄mo exordio
 hui⁹ sermōis in quo dicitur sum⁹ de
 xp̄i passioe merito querit. vtrū fue
 rit hūani gñeris liberatio nī neces
 sariū xp̄m pati. Et dicūt doct. q̄ ne
 cessariū fm doctrinā phi. v. meth.
 capit vno mō qd̄ ipossibile ē aliter
 se habere. et sic pati xp̄m nō fuit ne
 cessarium quia voluntarie passus
 est. iuxta illud esa. liij. Oblatus est
 quia ipse voluit. Alio modo acci
 pitur necessarium pro necessitate
 coactiōis vt puta cū aliquis nō po

test ire ppter violentiā detinentis
 nature et hoc modo xp̄s passus est.
 cū de eo scriptū est in psal. cxxxiij.
 Dia quecumq; voluit fecit. de cose.
 di. ij. Omnia. Tertio modo acci
 pitur necessarium ratiōe finis. et
 sic necessario xp̄s passus est. am
 fuit triplex finis qui conuenienter
 sequi nō poterat nisi xp̄s pateref

Pr̄m⁹ finis eternalis diffinitio/
 nis. hinc Luce. xxi. scriptū est. Fi
 lius hominis fm qd̄ diffinitum est
 vadit. Secund⁹ finis humanita
 tis xp̄i exaltationis. vnde paulus
 ad phi. ij. dicit. Christus pro nobis
 factus est obediens vsq; ad mortē.
 mortem autē crucis. propter quod et
 deus exaltauit illum et reliqua. ex
 tra. de emuni. ec. li. vj. cap. Decet.

Tertius finis humani generis li
 berationis vt omnes qui credunt
 nō pereant sed habeant vitam eter
 nam. Et quia hoc videbatur obscū
 rum et difficile quod ppheta dicen
 tibus nō credebant. in diebus illis
 dixit esaias. Dñe quis credidit au
 ditui nostro. et loquitur in persona
 omnīū ppharum de tali mysterio
 passionis loquentiū. Et brachium
 dñi. i. xp̄s qui dicitur brachium ga
 est dei virtus portans omnia ver
 bo virtutis sue. ad heb. j. q̄ fecit om
 nia Job. j. cui reuelatum est. quasi
 dicat paucis. que sunt verba presen
 tis epl̄e declarande. In qua de xp̄i
 passione tres vtilēs que: unē que
 stiones: quarū Pr̄ma est de passio
 nis xp̄i modificatiōe. in principio
 Alia est de passionis xp̄i general
 penarum supportatione. ibi. et ascē
 dit. Tertia est de passionis christi
 fructificatione. ibi. ipse autem.

Prima questio de passionis xpi modificatioe. v. an ali^o modus fuisset conuenientior: liberationis humane nature q̄s per xpi passionē.

¶ **Q**ueritur diligenter a doctoribus. An ali^o modus fuisset conuenientior: liberationis humane nature quāq̄s per xpi passionē. Et dicunt q̄ nō. q̄: tanto aliquis mod^o conuenientior: est ad exequēdū aliquem finem quanto per ipsum plura concurrunt que sunt expedientia fini. per hoc autē q̄ hō per xpi passionem est liberatus multa concurrunt ad salutem hominis pertinētia p̄ter liberationem a pctō quod ostenditur triplici rōne. Primo rōne dilectiois quia per hoc hō cognoscit quantum ipsum deus diligit. per quod etia ipse puocat ad deū diligendum. hinc paulus ad romanos v. dicit. Cum inimici essemus reconciliati sumus per mortē filij eius. Et ad corin. v. Si inquit pro oibus xps mortuus est superest vt qui viuūt iam non sibi viuāt: sed ei qui pro ipsis mortuus est. viij. q. j. In scripturis. Secōdo ratiōne humiliationis et ceterarū virtutum doctrinationis. Hinc. j. petri. ij. Christus pro nobis passus est vobis relinquens exemplū: vt sequamini vestigia eius. Tertio ratiōne p̄seruationis quia ostēsa est ex hoc hominatio: necessitas se immunem a peccato seruandi. Unde. j. ad corin. vj. ap̄tius dicit. Empti enim estis precio magno: gloriificate et portate deum in corpore. v. 10. Potest poni et alia ratio que d̄: dignificationis: nā ad maiorem d̄gnitatē hōis cessit. vt si

cut homovictus fuerat a diabolo: sic homo esset qui diabolo vinceret et sicut homo peccando mortē meruit: ita homo moriendo mortē superaret. vnde. j. ad corin. xv. paulus ait. Deo autē gratias qui dedit nobis victoriā per iesum xpm dñm nostrum. Adhuc potest addi alia ratio que dicit gloriificationis: quia christus per passionem suam: nō solum hominem a pctō liberauit: sed etiam ei gloriā beatitudinis et eternam celi promeruit aperire. Hinc paulus ad hebe. x. Habemus fiduciam in introitū sc̄torū. v. celestium in sanguine xpi. Propter igit omēs has rōnes Aug. xij. de ciuita. dicit Sanande n̄re miserie conuenientior alius non fuit modus: q̄s per christi passionē. Hunc modū predicabat esayas: et quia pauci sibi et alijs prophetis credebāt. ideo dicit. Dñe quis credidit auditui n̄ro. et reliqua que sūt superius dicta et declarata.

¶ **Q**uestio sc̄da de passionis christi generali penarū supp̄tatione. videlz an christus sustinuerit omēs passiones generaliter.

¶ **Q**uerit a doctoribus satis vtiliter et diligēter. An christus generaliter omēs passiones sustinuerit: Et hec questio satis videt difficilis: q̄ ex vna parte videt q̄ non per textū ioh. xij. vbi dicit. Milites quidem fregerūt crura alterius qui crucifixus est cū eo. Ad iesum autē cum venissent: nō fregerūt eius crura. Ex alia pte bylarius. x. de trinitate dicit. Unigenitus dei fili^o ad pagēdū mortis sue sacramentū: cōsumasse

Feria .iij. palmarum

In se omne humanarū genus passi-
 onū testat. cū inclinato capite emi-
 sit spiritū. Hāc questionē doctores
 solueno dant primo distinctionē
 de passionib⁹ interioribus ⁊ exte-
 rioribus: dicentes q̄ passionēs interi-
 ores: puta egritudines non decuit
 xpm pati quia defectuū et passionū
 quedaz repugnāt perfectiōi sciētē
 et gratie sicut ignorātia et pronitas
 ad malū difficultatq; ad bonū. ⁊ hī
 in xpo defectus esse nō potuerunt.
 Sunt et alij qui cōter nō consecun-
 tur tantā humanā naturā propter
 peccatū primi parentis. sed causan-
 tur in aliquibus hoibus ex quibus-
 dam particularibus causis. sicut le-
 pra. morbus caducus ⁊ huiusmodi
 qui causant. Quandoq; ex inordi-
 nato victu. Quandoq; ex defectu vir-
 tutis formatiue: quorū neutriū cōti-
 net xpus: quia caro eius de spiritu
 sancto cōcepta est et in regimine vi-
 te deficere nō poterat. Sunt alij de-
 fectus comunes oibus hoib⁹ ppter
 peccatū primi parentis. sicut mors
 fames et sitis et huiusmodi: et hos
 xpus suscepit. Passiones autē exte-
 riores. v3 ab extrinseco illatas: di-
 cunt aliqui q̄ xps generaliter oēs
 accepit nō s̄m veritatē. i. vt ita sit
 realiter: quia multe passionēs tra-
 riantur sicut cōbustio in igne et sus-
 focatio in aqua: sed s̄m equalitatē.
 Et sic intelligunt verba pphete in
 psal. Omnes fluctus tuos induxi-
 sti sup me. Concorde bona. in. iij.
 Aliqui tamē dicunt q̄ xpm pati oēm
 passionē extrinsecus causatā tripli-
 citer cōsiderari potest. Uno modo
 ex parte hoim. passus est enī a gēt-
 ibus ⁊ a iudeis: et a masculis: et a fe-

minis vt patet de ancillis accusan-
 tibus petrū. passus a pncipib⁹ ⁊ mi-
 nistris et popularib⁹ s̄m psal. Qua-
 re fremuerūt gētes: ⁊ ppli meditari
 sunt inania. Aliterūt reges terre. ⁊
 reliq;. Passus est a familiarib⁹ ⁊ no-
 tis. patet de iuda prodente: et pet-
 ro negāte. Alio modo ex parte mē-
 brozum. vnde s̄m bern. in omnibus
 membris passus est. qui sic ait. Ca-
 put angelicum densitate spinarū
 pungitur. Facies pulchra pre silijs
 hoim sputis iudeorū deturpatur.
 Oculi sole lucidiores velant: et in
 morte caligant. aures qui audiunt
 cantus angelicos: audiunt blas-
 phemias iudeorū. os quod docet
 sanctos angelos: sille ⁊ aceto pota-
 tur. Manus que celoz formauerūt
 et pedes quoz scabellū adoraf qz
 sanctū est: in cruce clavis affigunt
 Latas lācea perforaf. totū corpus
 in columpna verberatur. Quid plu-
 ra? nō remansit in eo nisi lingua: vt
 pro crucifixorib⁹ exoraret. Tercio
 modo ex parte notorū et oim eorū
 in quibus homo potest pati. Nam
 passus est in suis amicis et deserent-
 tibus. in fama per blasphemias. in
 honore ⁊ gloria per irrisiones ⁊ cō-
 tumelias. in rebusq; spoliatus est
 vestibus. in aia per tristitiā: tedum
 et timorē. in toto corpore per flagel-
 la. p̄termittēdo fetorē loci in quo
 passus est. et dolorē matris qui ni-
 mis eum affligebat Unde prop̄ba
 in sc̄da parte butus eple ponit. Hī
 mo p̄ sinū harū afflictionū xpi: et
 deinde ponit supplicū. ponēs pri-
 muz dicit. Et ascendit. v3 de matre
 nascendo. cū alij de matre nascant
 descendendo. sicut virgultuz quod

in altum crescit et multas virgulas continet: et significat oēs gratias et virtutes xpi. coram eo. s. deo patre. Et sicut radix que nō pulchra videt et tamē ex ea tōta arboris pulchritudo derivat. De terra sitiēti. s. de matre virgine sine humore luxurie

Secūdo ponit supplicium dicens. Nō est species ei neq; decor. v; tempore passionis: et loquit de futuro: sicut de presenti more ppharū: et vidimus eum et nō erat aspectus. Et desideravim⁹ eū sicut illud aggei. ij. dicēdo. Veniet desideratus cunctis gentibus. Et tamen vidimus eum cōtra dignitatē suā: et despectū. et nō vultū virōrū. s. vltimū. Contra p̄speritatē suā virū dolorū. v; doloribus plenū. contra potestatem vidim⁹ eū scientē infirmitatē. v; per experientiam. Et quasi absconditus vultus eius sanguine et sputis iudeorū et despectus. vnde nec reputavimus eum. s. honore ei nō fecimus. Hinc esaias. j. cōquerit dicens. Cognovit bos possessorem suū: et asinus p̄sepe dñi sui. israel autē nō cognovit me. Vere languores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portavit. quasi dicat. Nō pro se: quia iustissimus fuit. sed pro nobis peccatoribus tanta sustinuit. Et nos loquendo in persona inimicorū et ignorantium: putavimus eū quasi lep̄osus Et semp̄ hīc quasi est nota expressio nis non similitudinis: et percussum a deo ppter pctā n̄rā: et humiliatū Dicitur dulcissime iesu quot passiones sustinisti. sed de his satis.

Questio tertia de passionis christi fructificatione.

Claritur a doctoribus de fructificatione passionis xpi v; quot fructus cōsecuta est humana generatio p xpi passionē. Et dicūt q; plurimos de quibus aliquos dicemus. quorū Primus dī de potestate diaboli liberatio. Cū ioh. xij. descriptū sit: q; dñs tpe sue passionis dixit. Nūc princeps huius mundi eijctes foras. Et ioh. xiiij. Venit enī princeps huius mundi et in me nō habet quicquam xxij. q. viij. s. Sed notādū. de pen. di. ij. Si enī. Secūdo dī cum de ore conciliatio. vnde apl̄s ad roma. v. Reconciliati sumus deo per mortē filij eius. Tertius dicit ab immūditia peccati lavatio. hinc apoc. j. scriptus est. Dilxit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. et nō solū lavit nos a peccato. sed etiā a pena peccati. vnde in superioribus epl̄e dictū est. Vere languores nostros ipse tulit: et dolores n̄ros ipse portavit. Et confirmat per tertiam partem presentis epistole que dicit Ipse autē vulneratus est ppter scelerata nostra. Disciplina pacis super eum. et livoire eius sanati sumus Omnes nos quasi ones erravim⁹ vniuersi: q; in viā suam. v; pravā declinavit. vnde in psal. Dēs declinaverunt. Et dñs. i. trinitas posuit in eo. v; in corpore suo: iniquitates omnium nostrū. Oblatus est q; ipse voluit: et nō aperuit os suum: sicut ovis ad occisionē ducetur. Et quasi agnus corā rōndente se obmutescet: et nō aperiet os suum. de angustia v; passionis. et de iudicio sublatu est. s. per potentia diuinā in re-

Feria. v. in cena domini

resurrectione. cetera predicta superius sunt exposita. Generationem eius quis enarrabit: quasi dicat nullus. quia filius dei est: cuius potentia glorificatus est. Qui. scilicet. propter humilitatem suam abscissus est. vix per mortem a iudeis de terra viventium. id est. de hoc mundo. propter scelus populi mei: et loquitur deus trinitas: percussit eum: et dabit impios pro sepultura vix in deos qui fecerunt custodire sepulchrum. et diuites eorum iudeorum pro morte christi in manus romanorum super plebem. Eo quod iniquitatem non fecit: nec dolus inuentus est in ore eius. Et dominus trinitas voluit preterere eum in infirmitate. scilicet. carnis. Quare si pro quo posuerit pro peccato. scilicet. ad animam suam. id est. vitam videbit semel longevum. id est. filios spirituales usque ad diem iudicii. Ecce fructus passionis christi. Et voluntas domini puta de sanctificatione hominum: usque ad illum diem. Juxta illud pauli ad thimothium. hec est voluntas dei sanctificatione vestra. In manu. id est. in opere eius. scilicet. christi. dirigitur. id est. totaliter impletur: pro eo quod tradidit in mortem. scilicet. sponte animam suam. vix vitam. Et cum sceleratis latronibus reputatus est et ipse peccata multorum tulit. et per transgressores oravit ut non periret. sicut continetur in euangelio hodierno luce. xxij. descripto. Dicitur ergo gloria passio christi quam necessitate nostre salutis sustinere voluit. quia convenientior modo ad nostram redemptionem non inueniebatur: quam undique afflictus et generaliter doloratus assumpsit. ex qua fructus predicti consecuti sunt et multi alios quos longum esset dicere: tuis meritis nobis aperire digneris ianuam paradisi: ubi cum ipso dei

filio et patre suo ingenito et spiritu sancto paraclito gaudere valeamus imperpetuum. Amen.

Feria. v. maioris hebdomade in cena domini expositio epistole de sacramento eucharistie. sermo. xxxvij

Conuenien-

c tibus vobis in unum iam non est dominicam cenam manducare. id est. ad corinthios. xi. hec verba scribunt et notant. Pro exordio huius sermonis hodie solennitatis a doctoribus que ritur. Utrum sacramentum eucharistie convenienter institutum deberet sumi a ieiunio? Et breuiter dicitur quod sic et ratio est quia sicut a ieiunio que est formale principium naturalis vite generabilium et corruptibilium deus indidit potentiam generatiuam per quam res viuens efficitur. augmentum per quam genitum augmentat et roborat. et nutritiuam per quam nutritur et in esse seruat quod viuere. Unde secundum sententiam philosophi. ij. tho. Animalia spiritum nutriunt aliquo. A simili convenientes sunt deum iter sacramenta institueret per quorum unum anima efficiat viuens vitali spiritali. et hoc est sacramentum baptismi. Et aliud per quod in viuente spiritaliter vita spiritalis augeat et roborat. et hoc est sacramentum eucharistie. Ergo cum sumptione eius viuens indigeat. necesse est ipsum accipere secundum rationabile institutio nem ecclesie: secundum quam non debet sumi nisi a ieiunio: ieiunio nature quod dicitur a priuatione cuiuslibet alimenti. Et hoc institutum est propter reuerentiam sacramenti ut ostendat quod sumens

Aliud rei contente in hoc sacramento
 sup omnia debet uniri. Hinc de cō
 secreta. di. ij. liquido. et sunt verba
 aug. que etiā verba ponit magister
 sententiarum. di. viij. iij. cap. **M**la/
 cuit inquit spiritus sancto vt in ho/
 noze tantī sacramenti prius in os
 xp̄tani dominicū corpus intret q̄
 exteriores cibi. p̄ter q̄ in mortis pe/
 riculo. Nec tamē etiā obstat si cōi/
 caturus ob reuerentiā sacramenti
 lauādo os suū aque guttā inaduer/
 tenter deglutiat. Nec etiā obstat si
 nō dormierit in nocte. sufficit ei qd̄
 digestū sit: quod sumpsit in sero. si/
 ue comederit vel biberit obligatus
 ad officium dicto matutino. si sume/
 ret post matutinū. i. post mediā no/
 cte quāuis modicū: communicare nō
 debet: quia sic seruat cōsuetudo ap/
 probata que est optima legū inter/
 pres. extra de cōsuetu. Cū dilectus.
Et patet per aplum in verbis p̄po/
 sitis. in quibus corinthij: qui post ci/
 bum ita corpus dñicū sumebant
 ait. Conuenientibus vobis in vinū
 supple ad manducandū. Jam non
 est dñicam cenam manducare. v3
 corpus dñicū sumere: que sunt ver/
 ba p̄ntis ep̄le declarāda. **C**In qua
 tres vtilēs queruntur quēstiones.
Prima est de hui⁹ sacramēti sum/
 ptionis priuatōe. in principio. Se/
 cunda est de eiusdem sacramenti in/
 stitutiōnis modificatiōe. ibi. Ego
 enī accepi a dño. Tertia est de eius/
 dem sacramenti sumptionis cōditi/
 tione. ibi. p̄bet autē sc̄ipm̄ homo.
Questio prima de huius sacra/
 menti sumptionis priuatōe. v3 qui
 non debēt accipere hoc dominicū
 sacramentum.

Quertitur a doctoribus qui
 non debent accipere hoc
 dñicū sacramentū acci/
 piendo mortaliter pec/
 cant. Et dicunt q̄ multi. Primo
 modo existēs in peccato mortaliā
 comisso vel esse in p̄posito aliud cō/
 mittendū: hoc p̄pter reuerentiā sa/
 cramenti. et q̄ est trāsgresso: eccli/
 astici precepti. vñ de p̄se. di. ij. nihil
 scriptū est nihil in sacrificijs mat⁹
 esse potest q̄ corpus et sanguis xp̄i
 nec vlla oblatio hac potior est: sed
 hec oēs precellit: que pura consciē/
 tia dño offerenda est: et pura mente
 sumenda. Qui autē sc̄dm̄ veritatem
 non est in peccato mortali credit tñ
 esse: si cū tali conscientia hoc sacra/
 mētū suscipit: mortaliter peccat q̄
 est reuerentie debite sacramento cō/
 tempto. Qui autē est in mortali pec/
 cato: et nō credit: tūc aut hoc proue/
 nit ex omissione debite diligētie cō/
 scientiam examinādo. et sic sumēdo
 eadez rōne peccat mortaliter: licet
 nō ita grauius sicut prius. aut hoc
 non puenit ex omissione debite di/
 ligentie: quā homo tenet adhibere
 Sed q̄ de lege communi nemo po/
 test eē cert⁹: vtrū peniteat digne iux/
 ta illd̄ eccl̄. ix. Nemo scit vtrū odio
 an amore dignus sit: ideo sic cōmu/
 nicans nō mortaliter peccat. Aliter
 quicūqz homo hoc sacramētū susci/
 peret se periculo mortalis pci expo/
 neret quod falsum est. Secūdo cō/
 tritus non p̄fessus de peccato mor/
 li: si habet cop̄iā sacerdotis idonei
 et t̄ps conueniens ad confitendū et
 loquelam liberā et scandalū nō im/
 neat p̄sone sue aut pp̄lo: qui s̄a sine
 p̄t velle sumere. in his casibus po/

test accipere cū proposito cōfitendi
 alter sumendo mortaliter peccat:
 quia hoc corpus suscipiens tenet re
 cōciliari deo et ecclie. vnde Richa.
 de potestate ligandi et soluēdi. c. xxi
 dicit Si añ sacerdotis absolutionē
 criminofus ad cōmunionē corpis
 xpi accedit: p certo sibi iudiciū mā
 ducat et bibit. Tertio pollutus no
 cturna pollutione: que prouenit ex
 crapula vel in mūda cogitatioē que
 precessit in vigilia: que crapula vel
 cogitatio pctā mortalitā fuerunt vel
 probabiliter dubiū est vtrū fuerint
 qz aliter pollutio non prohibet nisi
 de pgruitate. et hec probant. di. vj.
 ca. Testamentū. quāuis propter du
 biū tutius esset abstinere si fieri pos
 set sine scādalo: secus si pueniret ex
 infirmitate. Et hoc fit qz pollutio
 minuit reuerentiā et dimittit in pol
 luto quādā in deuotionē. Quarto
 puer qui non habet decē annos
 et discretionē vt discernat in
 ter panem et panē: et deuotionē De
 etate patet p oēs doctores qui dicūt
 qz ad minus cōmunicaturus debet
 esse decē vel vndecim annorū. verum
 hoc nō sufficit in aliquibus simpli
 cibus. Et ideo requiritur discretio.
 vnde glo. in ca. Omnes. de peni.
 et re. dicit. cum est doli capax. Item
 requiritur deuotio: quia de cōse. di. ij.
 Mos autē: augu. dicit Mos autē sub
 specie panis: et vini quā videm⁹ res
 inuisibiles. i. carnē xpi et sanguinē
 honoram⁹. Quinto furiosus: qz in
 ante qz intrauit furiam hoc sacramē
 tum in debito statū petijt sibi: post
 ea in furia dari potest. nisi pbabili
 ter timeat qz illud proieceret vel ali
 quā irreuerentiā faceret sacramēto

Sexto interdictus: suspensus: et
 cōmunicat⁹ etiā iuste ab hoc sacra
 mento excluditur. qz causa propter
 quā aliquis interdictus suspenditur:
 vel excōmunicat⁹ derogat realiter
 vel scdm iudiciū fori extertoris vni
 tati ecclie que est corpus xpi misti
 cum: quod est res per hoc sacra men
 tum significata: nō tamē sub sacra
 mento contēta. Septimo notorie
 infamatus vt hystrio. incantator
 meretrix. leno. luso. vsurarius. for
 nicator. adulter. partialis. homici
 da. et sic de similibus: quāuis ho: nō
 quilibet sit p tritus et in p tritione cō
 fessus nisi necessitas imineat nō de
 bet statim cōmunionē accipere: sed
 de cōsilio proprij sacerdotis per ali
 quod tps abstinere: vt patet in pal
 legato ca. Omnes. Et hoc fit ppter
 tria. Primo propter euitationē scā
 dali. Secūdo propter probationē
 cōuersi Tertio propter reuerentiā
 sacramenti. Homicida et mīcida p
 tres annos abstinere debet a cōmu
 nione. xxxij. q. ij. ca. latozē. Sacri
 legus qui eccliam scandalizauit: sicut
 fuit quidā burgandus noie p quat
 tuor annos a cōmunionē cessare de
 bet. xij. q. ij. c. de vtero. vxoricida de
 bet abstinere vsqz ad sinē vite: qñ est
 maxime notorius. xxxij. q. ij. cap.
 Elmore. verū cū his dispensare po
 test epus. seruida penitentia medi
 ante. Octauo obstinatus et impens
 tens. quia dicit apłus in hac epla:
 probet seipm homo et sic de pane
 illo edat et de calice bibat. Qui enī
 manducat et bibit indigne iudiciuz
 sibi māducatur et bibit: quāuis hoc sa
 cramentū dandū sit oibus vere pe
 nitētibus in sine vite. extra de rap.

ē. Sup eo. ij. di. penitentes. xxvj. q. vj. ca. Si quis. Mono r ultimo in deuotis qui irreuerenter sine discretionē r deuotione sacramentū pertractat. His omnibus concordat se Alex. de ales Bona. tho. r richard. in. iij. di. ij. r his que dicta sūt in plogo. di. viij. Inuismodi erat ppl's corinthius cui dicit apl's in prima pre hui' ep'le. Conueniētibus vobis in vnu. v3 in ecclia. tam non est dominicā cenā manducare. v3 nō debetis sacramentū dominicū accipere Tum ppter pctm irreuerentieq: inter prandia vel post eucharistiā sumitis. Tum propter pctm crapulet quia aliqui inebriabant. Tum propter pctm discordie quia diuites pauperibus non cōmunicabāt. vnde sequitur. vnuquisq: enī suā cenā pręsumit ad manducandū. ecce irreuerentia q: prius alios cibos manducabant. r alius quidem esuristi alius aut ebrius est. ecce crapula r discordia. nūquid domos nō habetis ad manducandū r bibendū aut ecclesiaz dei ptempnitis et confunditis eos qui nō habent. quid dicā vobis laudo vos. s. in alijs bonis: in hoc non laudo. Mirabilis ergo reuerentia sacramenti. sed de his satis.

Secunda questio de huius sacramenti institutione. v3 quō institutū est hoc sacramentū dignissimū.

Queritur a doctoribus quomodo institutū est hoc dignissimū sacramentū. Et dicunt de cōmuni intentione q: fuit institutū a dño nouem circūstantijs mediantibus: quarū Prima fuit oculoꝝ eleuatio sicut

in canone continetur. vibi dicitur: Eleuatis oculis in celū. Et ideo cōmunicātes illud psal. dicāt Oculi mei semper ad dñm. Alia circūstantia fuit gratiarū actio. vnde apl's in scda parte presentis ep'le dicit. Ego enim accepi a dño. v3 per reuelationem. iuxta illud ad Gala. j. Non di dicit ab homie euangeliū. sed per reuelationem iesu xpi quod tradidi vobis. videlicet de hoc sacramento Quā dñs iesus in qua nocte tradebatur accepit panem ad institendū s. hoc sacramentū: et gratias agēs. Hinc ad thessalo. v. dicit In oibus gratias agite. Tertia circūstantia fuit bñdictio: quia in canone dicit: Benedixit. Et ideo cōmunicātes dicat illud psal. Benedicam dñm in omni tpe. Quarta fuit pants diuisio: quia apl's infert vbi s. fregit Nam cōmunicaturo. esa. lvij. dicit Frange esurienti panē tuū. Quinta fuit liberalis donatio: vñ infert. r dixit Accipite r māducate. quia r h in oibus ecclesiasticis specialius tñ in hoc sacramento vitanda est symonia. ne forte dicat committenti eā. illud actū. viij. pecunia tua tecū sit in perditionē. Sexta circūstantia fuit recordatio. quia infert. Hoc est corpus meū quod pro vobis tradē hoc facite in meā cōmemorationē Septima fuit mirabilis significatio. Nam ideo xps dedit hoc sacramentum nō solū in cōmuni sed etiā in potum sub specie pants et vini: vt ostenderet totam naturā humanā spm assumpsisse: vt totā redimere sicut dicit magister in. iij. di. xj. ca. Sed quare. hinc apl's ait Similiter r calicē postq: cenauit dicens. hic

Feria.v.in cena domini

calix nouum testamentū est in meo sanguine: hoc facite quotienscūq; bibitis in meā commemorationē.

Octaua fuit passionis predicatio Nam vt ambro. in li. de sacramētis dicit. hoc sacramentū institutū est in memoriā passionis xpi. vnde apls ait. Quocienscūq; enī manducabitis panē hunc et calicē bibetis mortem dñi annūciabitis donec veniat. Noluit enī dñs tm̄ beneficiū obliuisci scdm̄ illud eccli. xxix. Gratiā fideiussoris non obliuiscaris donec veniat. s. ad iudiciū quia tm̄ durabit hoc sacramētū: iuxta x̄bū eiusdem dñi. Math. vltimo Ecce ego vobiscū sum omnibus diebus vsq; ad cōsumationē sc̄li. Mona et vltima fuit mortis interminatio quia concludit apls. Itaq; quicūq; manducauerit panē vel biberit calicem dñi indigne reus erit corporis et sanguinis domini. vbi glosa Sic si christum occiderit putauerunt.

Questio tertia de cōditione suspensionis huius sacramēti. v3 quot cōditiones habere debeat qui vult suscipere digne hoc sacramentū.

Querit a doctoribus quot conditiones habere debeat qui vult digne quantum potest hoc sacramentum suscipere Et dicit q̄ nouem quarū

Prima dicitur conditio discussio. Nam q; peccata nimis oculata sunt iuxta illud pphe. Belictags intelligit. ideo cōmunicaturus debet saltē per vnius diei spaciū ante cōscientiā discutere dicēs illud Job. xij. Nunc iudiciū est mudi. s. misnoris qui dicit homo. Nunc princeps

huius mundi: s. diabulus eijctes foras: et hoc quia pp̄ha dicit: honor regis iudiciū diligit. Nam se iudicans non iudicatur a dño. quia pro pp̄ha Naum capto. j. dicit. Non iudicabit deus bis in idipm. lxxxj. di. presbyter. xij. q. ij. Queritur. xxij. q. v. Quid ergo. de pen. di. iij. s. his auctoritatibus. et s. Auctoritas. et s. hec e contra. Et capto. Querat Hinc cōmunicaturus Ose. ij. c. dicē Judicate matrē vestram. v3 conscientiam. Alia conditio dicit cōtritiōnis quia necesse est: vt qui pctā cognouit doleat. hinc Sen. dicit Intitium salutis cognitio peccati. vnde pp̄ha psal. l. dicit Lor contritū deus non despicias. de pen. di. j. c. ij. et c. In actione. Tertia dicit confessionis cū pro pp̄ha dicat: preoccipemus faciē dñi in confessione. Et iaco. v. scribitur Cōfitemini alterutrum pctā vestra. xxv. di. Crimnis de pen. di. j. ecōtra. vnde cōmunicaturo dicit eccli. xxvij. Ab omni delicto munda cor tuū. Quarta dicit purificationis. Mā qui vult digne cōmunicare debet esse purus corde et opere. De puritate cordis ait Greg. oportet te habere mūdū cordis hospitium: si digne vis recipere xpm. Eterū de puritate oris cōmunicaturus dicat illud Job. xj. purus est sermo meus. De puritate opis dicit apls ad Gala. vj. Opus autē suū probet vnusquisq;. Quinta cōditio dicit preparationis. Mā sumpturus cōmunionē debet se preparare diligētius precedēt nocte vigilādo: et si potest indutus dormiendo sero p̄cedēt aut nīl aut parū comedendo. ab oi pollutione carnis ab

stinendo. illud apli ad Corint. vij. cogitatio. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus: perficientes sanctificationem domini. Sexta dicit orationis quod illud propheta sum / pturus comunione dicere debet. Et ego ad te domine clamaui et mane oratio mea perueniet te. Septima conditio dicit humiliatōis: quia cum multa reuerentia et humilitate debet accipi corpus christi cum ipse. j. Reg. ij. dicit Qui honorificabit me glorificabo eum. Octava dicit feruentis deuotionis. Est enim deuotio seruo: bone voluntatis quam mens cohibere non valens certis indicij manifestat

Ultima conditio dicitur meditatio: quia comunicaturus debet premeditari hoc sacramentum quate sit necessitatis: cum Ioh. vj. christus dicat. Nisi manducaueritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis: Quate etiam sit vtilitatis quia ibidem inserit. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam eternam. de consecra. di. j. Nam in christo patet. quate etiam sit nobilitatis. de conse. di. ij. Nihil. quate etiam sit congruitatis quia ad salutem anime et corporis. iuxta illud Ioh. vj. Caro mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus quate adhuc sit piculositatis. vñ apud in tertia parte huius epistle concludit: probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat: et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit: non discernens corpus domini. j. q. i. s. Cum vita. et ca. per esat. xj. q. ij. s. Cum ergo. xxij. q. iij. Forte. de pse. di. ij. Timore. et ca. quid est christum. et

ca. et sancta. et ca. Sicut iudas. vñ corinthiis male scientibus ait apud Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Admirabile sacramentum: non solum ieiunio corpore sed letuna mente sumendum. Tremebunde mysterium ad quod sumendum non omnis admittitur: sed noue genera personarum ab eius sumptione excluduntur. Memoriale vaticum noue conditionibus institutum quod conscientie discussione: Contritione: confessione: purificatione preparatione: oratione: humilatione feruenti deuotione. et diligenti meditatione est sumendum. vnde apud dicit. Ad si nosmetipsos discernamus. vñ iudicio penitentie non utique iudicemur. scilicet a domino temporaliter et eternaliter. Dum iudicamur. vñ iudicio penitentie: a domino correspondimus in presenti: quod Ioh. v. dicitur. Ut homo qui a domino corresponditur. ut non cum hoc mundo dampnemur. vñ eternaliter: sed merito tanti sacramenti quod hodie precipue institutum est licet talis dies cene domini sit septem sacramentis consecrata. vñ agni immolationis. pedum lauationis. sacramenti huius institutionis: ordinis. decorationis: penitentium reconciliationis. Dei consecrationis et dulcissime predicationis ut in euangelio hodierno. ioh. xlij. descripto continetur In presenti cum gratia: et in futuro seculo cum gloria vivere valeamus prestante domino Qui vivit in secula seculorum. Amen.

C Feria sexta maioris hebdomade in pasche. expositionis epistole de passione domini nostri iesu christi. Sermo. xxxix.

Ec dicit do

minus deus In tribu
latione sua. Dice. vj.
ca. hec verba scribun-

tur. Pro exordio huius sermonis.
presentis passionis dñi nostri iesu
christi. merito a doctoribus queri-
tur. vtrum dolo: christi passionis
fuerit maior oibus alijs doloribus
Nec mirum si dubitando hoc pe-
tunt. quia virtus mentis est mitiga-
tiua doloris adeo qd stoicy posue-
runt tristitiam in animã sapientis
non cadere. Sed in christo fuit p-
fectissima virtus mentis. ergo do-
lor passionis eius nõ fuit maximus

Preterea Innocentia patientis
diminuit dolorem passionis. Sed
xps innocenter est passus. Im illud
ela. xj. Ego quasi agnus mäsuetus
qui portatur ad victimã. Ergo do-
lor passionis eius nõ fuit maximus

Preterea xps per passionem ami-
sit vitam quã post triduum. esume-
re debebat. alij ho amittüt vitam
in morte pmansuri. ergo dolor pas-
sionis xpi non fuit maximus. Sed
satis his contrarium est. quod xps
ait Jere. trenomuz. j. vj. O vos oēs
qui transitis per viam attendite et
videte. si est dolor similis sicut do-
lor meus. quasi dicat non. Ideo ipsi
doctores dicunt qd in xpo patiẽtie
fuit sensibilis dolor qd causat ex ali-
quo nocumẽto et qui tristitia dicitur
qui quidem dolor propter multas
rationes maximus fuit. Primo p-
pter passionis generalitatez. vnde
hylarius. x. de trinitate dicit. vnus ge-
nitus dei filius ad pagendũ mortis
sue sacramentũ cõsumasse in se oē

humanarũ genus passionum testa-
tur cũ in clamato capite emisit ipm
Hinc dauid in persona xpi in psal.
dicit. Omnes fluctus tuos induxi
sti super me videlicet. Im equalitatem
vt doctor seraphacus in. iij. li. sen-
tentiarũ declarat. Secũdo ppter
mortis qualitatem quia qui in cru-
ce suspenditur et clavis affigit pro-
pter loca nervosa manuum et pedũ
et pondus pendentis corporis ni-
mis dolorose patitur. vnde Rich.
inter omnia genera mortis illud ex-
ecrabilius et formidabilius est. Tertio
propter doloris diurnitate. Ille
qui in cruce clauatur non ita cito fi-
cut qui feritur gladio moris. Hinc
xps Iude. xv. dicit. Amartudine
repletus eram. xj. q. iij. Quarto
Quarto ppter caule passionis mul-
tiplicitatem quia patiebatur p om-
nibus peccatis humani generis.
pro quibus patiẽdo satisfaciebat
vnde ea quasi sibi pscriptit in psal.
dicens. Deus deus meus respice
in me quare me dereliquisti longe
a salute mea verba delictoru meoz

Quinto propter deliquentiũ qua-
litate. vj in eius passione tum in
ea operando. tum eius ingrati exi-
stendo. vnde tremozũ pmo ait xps
Foris interfecit gladius scz iudeo-
rum et paganoz. Et domi. s. anime
mors similis est. propter illos ait. q
ex in gratitudie damnant. Sexto
propter cõplexionis xpi nobilitate
vnde Benar. O homo considera
oculo maiori quãto remuneratõis
debito astringaris dño patienti q
stante nobilis complexionis fuit.
qd nullus vnqz poterit ei equari. Se-
pimo propter liberalitatem quã

dolor: xpi volūtate fuit assumptus propter finem liberationis humani generis. vnde tantam qualitatem doloris assumpsit. quanti erant fructus qui inde sequebantur qui infinitam erit. Et ideo dolor eius fuit maximus. hinc Jeremi. teneorum ij. xpo dic. Magna est velut mare peritio tua. Octavo propter doloris puritatem. Nam in alijs patientibus mitigatur tristitia interior et dolor exterior ex aliqua consideratione rationis redumdati a superioribus viribus ad inferiores. Et hoc in xpo patiente non fuit. vt dicit Damascenus. quia in omnibus passus est. vnde in cruce pendens vt scribitur Matth. xxvij. dixit Dominus meus deus meus. vt quod dereliquisti me.

Nono et penultimo propter pene damnatorum acerbitatem quam passuri erant quia propter eorum malitiam non poterant esse particeps meriti passionis eius. propter quez dolorem. dixit Matth. xxvj. Tristis est anima mea usque ad mortem. extra de cele. missa. In quadam Decimo et ultimo propter compassione pietatem Nam compatiebatur discipulis qui erant passuri scandalum de sua passione. vnde Ambrosius dicit. Tristis erat et tristis videbatur non pro sua passione. sed pro nostra dispersioe. Compatiebatur et maritus aiam pertransiuit gladius. vt Luce. ij. scriptum est. Et ideo dolor eius maximus fuit. Nec obuiabat quod virtus mitigat dolorem que in xpo perfectissima fuit. quia virtus moralis mitigat dolorem interiore non exteriori qui non obedit rationi: sed naturam corporis sequitur. Innocen-

tia non mitigat dolorem quo ad numerum. quia nocens pati de culpa et de pena dolet. Innocens non tamen de pena et hec augetur ex innocentia quia indebitum patitur. Hinc esai. lvij. Iustus perit. et non est qui recogitet in corde suo. Eterum xps doluit non tamen pro amissione vite corporalis sed etiam pro peccatis omnibus secundum illud esai. liij. laqueos nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit. Et ultra vita christi erat dignissima per diuinitatem de culis amissione etiam per horam magis dolendum est quod de amissione vite alterius hominis per omne tempus. Hinc phis. iij. Et bico. dic. virtuosus plus diligit vitam suam quanto scit esse meliorem. et tamen propter bonum virtutis exponit eam Ita similiter christus propter bonum charitatis vitam suam maxime dilectam exposuit secundum illud iere. xij. dedi animam dilectam in manibus inimicorum. vnde tantus est dolor maximus. qui vi humana explicari non potest. quia hec dicit dominus in tribulatione sua. que sunt verba proposita presentis epistle declarande. In qua per doctores putat inter alios Alex. de ales in. iij. q. xlv beatum Bona. Rich. et Tho. in iij. sententiarum. et ipsum etiam beatus thomas in. iij. parte. q. xlvj. et pluribus articulis tres vtilis questiones declaratur. Prima est de christi passionis occasione. In principio. Secunda est de christi passionis crudeli executione. ibi. Quid faciam tibi. Tertia est de passionis christi ratione ibi. Quia misericordiam volo: que omnia breuissime in presentiarum dicemus si prius aduocataz ad inter

Feria. vj. in parascene

cedendum pro nobis inueniamus
 Non hodie misericordie reginam
 non hodie populi totius deuotam.
 non hodie predicatorum primū resu-
 gium. non hodie omnium audientium
 primū suspirium. Non hodie matrē
 que filiū p̄didit. q̄: plo:ādo diceret
 si solita salutatioē salutarē eaz
 illud Trenoꝝ. v. Defecit gaudiū
 cordis mei. Adestum factū est cor-
 meū. Cecidit corona capitis mei.
 Et ideo doctrinam ecclesie sequen-
 do: crucem sanctissimam adorā-
 do dicamus. O crux aue spes vni-
 ca hoc passiois tempore auge pijs
 iusticiā reusq̄ dona veniam Amen

tuis ventent tibi iustus et saluator
 ipse pauper et ascendens super asi-
 nam et super pullum asine. Et his
 omnibus diebus hierusalē predica-
 uit more solito. desero reuertēs be-
 thaniā: quia in hierusalē nemo sus-
 cipiebat eum hospitio. p̄terq̄ die
 mercurij propter cōsiliū iudeoꝝ
 de morte sua in quo iterfuit et iudas
 qui vendidit eū tradendum trigin-
 ta argenteis iuxta vaticiniū Jere-
 esa. et alioꝝ p̄pharū de hoc dicē-
 tium. vnde zacharias. xj. dicit. Ap-
 penderunt. xxx. argenteos p̄ctum
 ap̄ciati. Et esa. xl. dicit. Ecce mer-
 ces eius cum eo. Die autē iouis post
 d̄futurnam cum matre soluz et tan-
 dem cum magdalena locutionem:
 hierosolimā venit immolādus hu-
 milititer dicens cum Jere. xj. Ego
 quasi agnus mansuetus qui porta-
 tur ad victimā. et hec habet figura
 hodiernae lectionis sc̄de exod. xij.
 descripte. Tertio dei filius tan-
 tum dolorem sustinere voluit ad
 p̄posita redeamus propter eterni
 patris ordinatioē. vnde Ambro-
 sius in eius persona dicit. *Horietur
 filius me⁹ iesus et conuertet sc̄lm.*

Cō: prima questio presentis episto-
 le de christi passiois occasione. v3
 Quare ipse sustinere voluit t̄m do-
 lorem. et tam acerbissimā passionē.

Querit a doctoribus. q̄re
 xp̄us sustinere voluit t̄m
 dolorem. et tam acerbissi-
 mā passionem. Et dicitur

q̄d propter multas rationes. **Primo**
 propter scripturarū adimpleti-
 onem. vnde luce. xxij. scribit xp̄m
 dixisse discipulis. *Necesse ē imple-
 ri oīa que scripta sūt in lege moysi
 et p̄phis et psal. de me.* Secūdo p̄-
 pter figurarum declaratioē. *Ma3
 gen. xxxvij figurata ē inuidia iudeo-
 rum de qua pater celestialis dicit.
 Fera pessima deuorauit filiū meū
 Nam iudei inuidia moti. consiliū
 fecerunt contra xp̄m Iohis. xj. Et
 exod. xij. figurata est p̄ntatio agni
 ob q̄d p̄sentatus d̄ns die d̄nico hu-
 milititer super asinam sedens. s3 val-
 de honorifice receptus iuxta vati-
 cinium zacharie dicentis. Ecce rex*